Antiquorum etenim relatione cognoscimus , omnem Plispaniam 
a christianis esse possessam et .unamquamque provínciam ecciesii.s, 
sedibus et episcopis personatam. Post non longum vero te.mpus cre-
scentibus hóminum peccatis ge'ns Leódemañorum pars maiitima est 
dissipata: et quoniam Tudensis-sedes ultima-pra; ómnibus sedibus, 
et Infima erat, ejus episcopus qui ibi morabatur, cum ómnibus suis, 
ab inrmicis captivas ductus est ; et alios occiderunt, alios vendi-
derunt , necnon et ipsam civitatem ad nihilum reduxerunt, quae 
plurimis annis vidua atque lugubris permansit. Postea quidem pro
sperante divina misericordia, qux disponit cuneta suaviter, ac regle 
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universa, multas quidem ipsorum inimicorum cervices frcgimus, et 
eos de térra nostra cjecimus divina gratia adjuvante. Transactoque 
inulto tempore cmxx pon t i f i c ibus , comitibus atque ó m n i b u s m a g n a -
t is -palatii, quorum f a c t a est t u rba non m ó d i c a , t r ac t av imus dt or-
dinaremus per unasquasque sedes episcopos , sicut canónica senten-
tia docet. Cum autem vidimus ipsam sedem dirutam , sordibusqne 
contaminatam, et ab episcopali ordiqe ejectam, necessarium duxi-
mus, et bene providimus, ut esset conjuncta apostólica; aulíe , cujus 
íerat provincia , et sicut providimus , ita concedimus, et cciitesta-
mur praefato sacrosancto altarlo pro victu clerictírura et pro tegu
mento servonun Dei ibi persistentium pro susccptionem peregri-
norum, sive hospitum , ipsnm locum et c iv i ta tem Tudensem cuín 
ecclesia ibi fundata in nomine S. Bartholomsei apostoli et sociorum 
ejus cum omnibns debitis, atque dioecesis suís ecclesiis , villis at-
qüe praestationibus cunctis , etiam et bominibus suse familix per 
omnes partes ubicumqne ,suum debitura invenire potueritis , sicut 
prius illam obtinuerunt episcopr ex dato avorum et parentum nostro-
rum , sic ijlapi concedimus parti sancü apostoli^ yt ibi maneat pqr 
ssecula cuneta. 

Daraus etiam cum ea ccclesias príenomlnatas S. Petro de B e -
nevivere cum omni integritate : ecclesiam S. Jacobi de Pontelas cum 
suis adjacentiis ab integro : í de illa parte Minei sanctum Salvator 
de Rial cum villis et bominibus, et suis adjacentiis. In suburbio 
Lucense S. Vincentium de Spate cum ecclesiis et suo debito, 
Adjicimus etiam buic sáncío locó insulain vocitátam O n é s t e , quam 
jam avus meus divae memoriae dominus Adephonsus ^princeps ibi 
concesseraf, cum aliis insuíis'quas sunt infra raare in qua Ínsula 
nos postea civitatem aedificavimus mirae magnitudinis compositam 
ad defendendam ipsius apostoli patriam , ut sit ibi forma , et sta-
Jbilita , et peremniter mansura sub imperio patris et pontificis doi-
.mini Vistruari , vel illius qui post e.um successerit , ut inde jjfe 
bcatis subsidium temporale , et nos in divino examine gloriara ster--
nam, et hic inimicos vincamus, et in futuro cum sanctis regnemus. 
Igitur contestamur et prsemonemus omnium generum homines pe í 
nomen domini nostri Jesu-Christi et sanctorum ejus apostolorum, 
ut qui hoc factura nostrum conturbare, auíferre aut distrahere ten-
taverit, quisquís fuerit, in primis vivens suis á fronte careat l u -
:cernis , atque in die examinationis tartáreas cum Juda patiatur pce
nas , et non audiat vocera dicentis: V e n i t e , b e n e d k t i P a t r i s mei ' 
et pro damnis sqecuiaris quantum abstulerit, duplet vel triplet; et 
liase nostra devotio in cunctis obtineat firmitatis roborem. Facta 
serie testamenti sub die l i l i . kals. novembris , era post peracta 
millena sexies dena atque afiniente secunda. Adephonsus rex conf. 
Urraca regina conf. S'cemenus episcopus. Nunus episcopus. Vistrua-
rius episcopus, Ennecus episcopus. Adcganis episcopus, Petrus cpi-
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scopus. FerJinandus comes, Petms Froylani comes. Pelagíus E r -
megildi. Rudericus Romaniz. Alvaro Ordoniz. Rudericus Ordoniz. 
Vcremudus Veilaz comes. Nunus Alvarez comes. Froyla Mendiz» 
Muninus Mununiz comes conf. Petrus Fefdinandiz conf. Rudericus 
Veilaz testis. Didacus Osoriz íestis. Oveco Munionis testis. Froyla 
Fafilaz testis. 

N O T A . 
'••'taífe ¿ í r W o í ^ ^ . f i j ^ t f e i a o y ' - j Í V - i ü , ninl /oiq .d J-J ^t.'.mi 

Para la agregación de que se trata procedió el 
rey con solo el dictamen de su consejo real com
puesto (como dice la escritura) de los obispos, condes 
y magnates del palacio* 

\:' . ' -i ' t'jtliHtuHn! 'o a :':.) ,•>.• : ^ i i , . • : u .• 
N ú n í . 3 1 . 

Restauración de la catedral de Pamplona y demar-
j cacion del obispado por el rey de Navarra Sancho 

el mayor año i 02 7 con revindicacion de los distri
tos que le habían pertenecido en tiempos antiguos. 

A r c h i v o de Pamplona : More t Anales de Navarra, p á i . 35. 

S u b nomine sancta: et indivíduae Trínitatis, qni unus Deus est ma-
nens in tírnitate personarum , unaque inseparabilis deitas in unitáte 
substantiae, Patris videlicet et Filii ac Spiritus sancti. Ego Sanctius, 
Dei gratia ac misericordia ejus praeveniente , rex Pampilonensium, 
atque Aragonensium , seu Legionensium , divina ¡nspiratione com-
pungtus, videns desolationem j atqué destructionem Pampilonensis 
ecclesia: , quas á barbaris nacionibus pené destructa ^ suisque pos-
sessionibus , ac privilegiis desoíala erat , máxime condolui. A d ho-
norem igitur , et gloriam domini nostri Jesu-Christi , ac gloriosa: 
semper virginis Mariae , genitricis ejnsdem , cum consilio et aucto-
ritate filiorum meorum j Garsias et Ranimiri , atque omnium prin-
cipum meorúm asensu , praecipué domno Sanctio Pampilonensí 
episcopo religiosissimo viro magistro meo, me saspius ad hoc insti
gante , et commonente , quaecumque exalienata , vel extraneata a 
pervevsis hominibus , ab eadem ecclesia fuerant , prout melius po-
tui , a sapientibus viris regni mei , cum magna adjuratione perqui-
rere feci , et exquisita omnia in potestate pracfati episcopi restituí. 
In primis vero ipsam villam de Pampilona ab omni prorsus servi
do regali liberam , omnibusque modis ab omni suggilatione regali 
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íngfcnuam, cum ómnibus suis terminis ac pcrtmentns, quam domnus 
rux Sanctius avus meus cognomine Abarca , sanctique Stephani ca-
strum cum suis villis, ve! suis ecclesiis atque terminis suisque 
cunctis pertinentiis. Deo , et sanctse Mariae absque ulla contra-
dictione ac mala voce per redemptionem omnium pcccatorum 
suorum , donaverat, prcedicto jam episcopo bona ac spontanea vo
lúntate reddidi , atque in perpetuam possessionem sanctas Marise 
pro reraissioue delictorum meorum concessi : similiter etiam mo-
nasterium sancti Joannis Or io i i ; sancti Salvatoris Leierensis; sanctíe 
Marías Irascensis; sancti Martini de Albelda; sancti^Imiliani de V e r -
gegio; sancti Salvatoris de Onnia; sancti Petri de Gardenia, quae oer i 
negligentiam , et ssevitiam persecutoris destructa fuerunt cum suis 
possessionibus et regulis restauravi. Insuper hasc omnia concedo 
sanctas Marías; medietatem montis , qui dicitur Yaquitz, et medie-
tatem montis , qui dicitur Oyarzabal ; et ta ómnibus montibus et 
silvís de Belate, insubtus , in illa medietate regís homines sanctse M a 
riae ubi voluerint et potuer ín t , liberam habeant potestatem succi-
dentí ligna et arbores pro quocumque opere necesse habuerint. E x ¡ -
tus denique ad summitatem de serra de E z c a b a liberl et integri 
sint sine alígujus communitate. Ex alia vero parte Subzan tum et 
Cascan tum usque ad terminum de Orcoyem (excepta regís defessa) 
commune cum alíis villis tam in pascendis p a s c u í s , quam etiam ín 
facíendis ]ígnis<; quin etiam jumenta , armenta sanctae M a r i » , et pe-
cora in ómnibus partibus quibuscumque contingere potuerit, ad 
pascendum licentíam vel potestatem habeaáf liberam. Hinc eccle-
siam sancti Stephani de ^ ¿ r c ^ ^ cum terris > vineis et linaríbus , vel 
suis subjectíonibus ómnibus. In M e n d i l o t r i una serna subtus villam 
ct vincas, In A z d l a \xvXm molendini integri cum suá medietate de to
ta illa aqua, et una térra. De C i z n f et A z e i l l a omnes decimas quíe 
ecclesiae pertínent integré. In B e r r i o Z a h a r duae vineíE. In V a d o z -
t a i n una térra. In suburbio de J J h a r t , in villa quas dicitur A l z u r a , 
•vincas, et in eadcm ¿ 7 ^ ^ / in molendíno r¡egís , qui dicitur de A t h e a j 
duas vi ees ad molcndum, quas Sanctius supradictus rex dedir , sci-
licet die quinta-feria cum sua poete ad quindecim dies. Tum etiam 
decrevi dandum de decima salís de salinis de E l c h e a et per sin^ulos 
annos tres cahíces confirmavi. L á n g u i d a monasterium sancti Petri 
quod est super ripam cujusdam flumínis S a r a z o , quod dedit rex 
Sancius Garseanís cum conjuge sua T o t a A z n a r i cum ómnibus ?nis 
adjacentiis , et cum terris in villa quas dicitur U l i t juxta Ossel ía 
quas ad regem pertinebantet cum víneís similiter in A r b o n i a s , .at~ 
que cum ipsa villa , quam nuncupant A u s o n i , quae est. juxta ipsum 
monasterium : et in ea quantum ad regem pertinet, integrum cum 
terris et víneís , ortis et molend ín i s , montibus , fontíbus., ve! suis 
terminis ó m n i b u s , sanctae Marías restituí. In Osel la in villa q i i í e .d i 
citur Unduesse una vinea. Item Jn L o n g i á d n roonastedum sancti 
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Salvatoris cum sua decania qua; nuncupatur L i z u r r l e t a , qnl habet 
proprium montem , térras et una vinea , et cuín sua villa quse voca-
tur A i z p e s et U l z u r n i m cum ó m n i b u s , quae ÍUi pertinent, et cuna 
alia ecclcsia , quae dicitur sancta Csecilia cum ómnibus suis terminis. 
V i l l a qua; dicitur A g a r a , q u « est joxta peie montis de Jga , inte-
gram cum suis pertinentiis, In suburbio de M u n a r r i z q u e t a ecclcsiatn 
sancti Romani cum ómnibus quse pertinent ad eum. In U r b i . ú z irj 
villa quae dicitur L i z a r r e t a unum palatium cum terris , vineis, et 
orto Juxta villam quse dicitur A r t a z c o z : et in fluvium ^ i r ^ rao-
nasterium quod dicitur A r z a b d l c e t a cum sua ha:reditate quam ha
bet et deinceps habuerit, et cum ecclesiis de O r i n d a i n et de A r t a -
z u . In Alfoz de Igauri in villa quae dicitur E r i z i vineae In Aezco i en 
villa quae dicitur A b a r z n z a , integra cum ecclesia sua , et suo mo
nasterio quod dicitur I r a n z o cum suis decimis In U r r a n z i , et ¡n 
L e g a r d a , vel ómnibus quae pertinent ad eum. Monasterium san-
ctae Gernmae similiter cum ómnibus suis pertinentiis. Monasterium 
sancti Chrystophori ¡uxta villam quae dicitur A n c i n et Juxta rivum 
de E g a cum omni sua pertinentia ; atque monasterium quod dicitur 
Perezne las cum ecclesiis de P r i epo et Vidone , et de Oyone cuín 
ómnibus tertiis ecclesiarurn de B e r r o z a quae dicitur G o z p e n a . l a 
C a r e a r a s ecclesiam sanetse Mariae cum sua pertinentia et sua hsere-
ditate. T t r m i n i de ñ ique hujus episcopatus sunt sine tilla, dabkd t ione 
( s i cu t ego ab a n t i q u i s , et sapientibus v i r i s i n v e r t í a t e p r o b a v i , et 
nunc tenet domnus Sancius p r ^ d i c t u s episcopus, ejusque antecesso--
res tenuerunt) de occidentis parte sicuti ipsa penna P u n i c a s t r i et 
penna de M a r a n i o n e dividuntur usque ad Iberum flumen , et quern» 
admodum ipse Iberus dividit usque ad flumen quod dicitur G - a l -
l i e u m , et á Gallico flumine usque ad villam quae dicitur Galeones 
intus stantibus villis , videlicet Murello et Augurio , Castelmanco, 
Elisso, Carracastello , Tolosana , et valle de Oscila cum tota E x 
tremadura. Et ex alia parte , sicut dividit vallis de A r a g o n e usque 
Copello ; ipsa valle infra terminum hnjus episcopatus stante cuín' 
valle de P i n t a n o et villa quse dicitur A s s o , et L o r b e s , atque mo
nasterium sancti Salvatoris de L e i r e , quae manct in dioecesi hujus 
sedis. Ex alia vero parre tota vallis de Roncal et S a r a z a r i o atque 
A.ezcoa , et vallis de Erro usque ad capellam sancti Salvatoris, quae 
dicitur C a r o l i M a g n i e t á capella Garoli usque ad portum de 
V e í a t e , et ad sanctum Sebastianum, quae est situm super ripam ma-
ris oceani cum vallibus subscriptis , scilicet Lerin , Oiarzum , L a -
vaien , Verastegui , Araiz , Lavaun , Ararla , Ozcue , Ernani, Se-v, 
yar , Ticiar , Iraurgui , Goyaz , Erretzil , Leitza, Aresso , Egoz-
quota , Ezcurra , Olarnmbe , Imaoz , Aulia , Yaunsaras cum ó m n i 
bus supradictis vallibus, et tota Ipuzcoa. Ex alia ¡gitur parte tota 
vallis de A r a q u i l , quod dicitur sanctae Mariae Z a m a r ees, et cum 
sua ecclesia sancti Michaelis de E x c e l s i s cum eorum pertinentiis; 
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atque B u r u n d a usque ad E z n a t e > et usqne ad sanctum A d r i a -
nam , et a sancto Adriano usque ad flumen quod dicitur V i d a s o , 
et aliud flumen quod dicitur D e v a , et de Deva usque G o r e i z a . 
E x alia adhuc occidentis parte , sicuti dividit vailis de Olvione. S í -
militer tota vallis, qua: Amescoa vocatur. Verum , ut non alius, 
sciücet rtisi episcopus Pampilonensis habeat licentiam et potestatem 
consecrandi ejusdem episcopatus ecclesias , et presbyteros et omne 
episcopale implere officium. Idem vero episcopus Pampilonensis po-
nat suos clericos per omnes ecclesias cum consilio archipresbyteri suí, 
quos meliores habere potuerit : et nullus clericus teneat ecclesiam 
ín tote episcopatu nisi per manum episcopi , et clerici donent 
ómnibus decimis , quas aeceperint á parochianis suis , tertias sine 
fraude episcopo absque ulla contrádietione hominum. Híec omnia 
quae supradicta seripta sunt ad praedicti loci servitium et honorem 
pertinent , et quia praecedentes nostri reges;, ve.l, alii , alia episcopis 
per se dederunt , alia restituerunt cum ómnibus terris, vineis, mo-
lendinis , ortis , pomiferis , pratis , paludibus , montibus , fontibus, 
pascuis , exitis, et introitis confirmaverunt , ingenue et libere, abs-
ullius sasc.ularis h'ominis imperio , in pradicte ecclesiae potestate, 
•vel suorum ibidem Deo serv icnüum, mansura in perpetuum decre-
verunt , laudo et confirmo. SÍ" qüis tamen praesentium , vel futuro-
xnm hoc in. aliquo violare , et confringere testamentum tempíaverít , 
aut injuríam fecerit , anathematizatus et exconimunicatus permaneat, 
et binis a frpnte lucernis careat , et. baratri habitationem cum Juda 
traditore , et Datan , et Abiron perpetuara possidéat. Amen. In su-
per huic ecclesiíe decem persolvat libras auri ut hoc testamentum 
Jnvioiatum., atque indlscussum yaleat permanere. Facta carta era 
millesima sexagesimaquinta. Regnanté rege Sanctio in Pampiiona, 
et in Aragone , et in tota Castella. Teste sénior Acenar Auriolez, 
.dominus de V a l de Araquil ; s.enior Fortunio Ossoiz , dominus 
Cantabrias ; sensor, Fortun Sanz- , dominus Caparros j sénior A c e 
nar Fortuniones de Uhart ; sénior Ximenus Garceiz , dominus de 
Sos ; sénior Sanctio Fortuniones , dominus de. Erro ; sénior F o r 
tuna Blascoiz de Funes ; sénior Fortun Sanz de Petralta ; sénior 
Lope Aznariz de Ussum.